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[Statsministeren.] 
har, dog praktisk udfoldet Bestræbelser, der 
kommer dét ærede Medlem i Møde 홢 der- 
imod har jeg ikke opdaget en tilsvarende 
Bevægelse fra det ærede Medlems Side. 

Det ærede Medlem Hr. Jensen (Gør- 
ding) har henledet Opmærksomheden paa 
danske Turistintéresser, særlig i Amerika. 
Det ei* mig bekendt, at Turistorganisa- 
tionerne indgaaende har beskæftiget sig og 
fremdeles beskæftiger sig med PrOpaganda- 
planer ogsaa omfattende Amerika, som det 
ærede Medlem nævnte, og jeg skal paa ny 
henlede Opmærksomheden inden for Tu- 
ristorganisationerne paa den Tanke, det 
ærede ; Medlem her har fremsat. 

Det ærede Medlem Hiv Vanggaard 
beskæftigede sig med Sproget i de nordiske 
Lande. Da det ærede Medlem er misfor- 
nøjet over, at jeg har sagt Sandheden 
angaaende visse nordiske Slagord, skal jeg 
gerne bevidne ham min absolutte Tilslut- 
ning til hans Udtalelser om Sproget. Jeg 
beklager den Udvikling bort fra Ligheden 
i de nordiske Sprog, som vi har oplevet, 
og ønsker meget, at et Samarbejde paa Sprog- 
omraadet kunde gennemføres. Jeg ved, at 

I Undervisningsministeren har Interesse for 
en udvidet Forstaaelse og udvidet Sam- 
virken paa dette Omraade i Norden og 
sikkert páatæhker et Arbejde paa de nor- 
diske Sprogs Indførelse i Skolerne, og jeg 
haaber, at man vil være i Stand til at komme 
nogle Skridt frem paa den Vej, om hvis 
Ønskelighed jeg altsaa er ganske enig med 
det ærede Medlem Hr. Vanggaard. 

Det samme ærede Medlem talte om 
den foreslaaede Grønlandskommission og 
fremsatte i denne Forbindelse ogsaa nogle 
Bemærkninger om Grønlands Styrelse. Jeg 
kan paa ny kun udtrykke min Skepsis 
over for Værdien af den foreslaaede Kom- 
mission, men ogsaa min Villighed til 'at 
medvirke i et sundt Oplysningsarbej de 
angaaende Grønland, saadan som jeg ved, 
at ogsaa det ærede Medlem ønsker det. 
Det ærede Medlem mente at burde und- 
skylde mig ved at give Direktøren i Grøn- 
lands Styrelse Skylden for at være den, 
der hylder Princippet: Vi alene vide. 
Med Hensyn til mig er en Undskyldning 
ikke paakrævet, og hvad angaar Direktøren 
for Grønlands Styrelse, maa jeg sige, at 
man træffer ikke mange Embedsmænd, 
der har større Kærlighed til den Befòlk- 
ning, hvis Interesser de skal varetage, end 
den, Daugaard-Jensen er i Besiddelse af. 
Han har levet i Grønland i en Kække; Aar, 
han forstaar og taler det grønlandske Sprog, 
og han 홢 har som Direktør r, i over 홢 26 Aar 

været med til at gennemføre hele den 
moderne Udvikling med Stemmeret, med 
nye Erhverv, med Sundhedsvæsen og meget 
andet, som tjener Befolkningens Interesser 
deroppe. Det kan selvfølgelig altid være 
Genstand for Overvejelser, om vi allerede 
" ,  efter at Lo ven, dér fulgte efter et Kom- 
missionsarbejde, kun har bestaaet i 13 Aar, 
skal have en ny Kommission, men jeg 
mener fremdeles, at Rigsdagens Grønlands- 
udvalg burde have Forudsætninger for at 
løse de Opgaver, dér muligt foreligger. Dér 
er slet ikke saa forfærdelig mange, hvis 
man vil se paa Tingene under Hensyn til 
den UdvikliRg, som Rigsdagen hidtil har 
været enig om at man skulde tilstræbè. 

Ja, det er muligt; at man paa dette 
Stadium godt kunde sige nogle Bemærk- 
ninger om de politiske Forhold, eller rettere 
sagt om visse Partiforhold, og maaske 
ogsaa om Forhandlin gerne angaaende For- 
fatningssagen, men det vil jo dog næppe 
være rimeligt for mig at blande mig deri 
paa det nuværende Tidspunkt; der bliver 
formentlig tilvejebragt større Klarhed i den 
kommende Tid, og jeg skal derfor indskrænke 
mig til disse Bemærkninger, som dér er 
givet Anledning til. 

Christmas Møller: En kort Bemærk- 
ning, Hr. Formand! 

Formanden: Det er udenfor Reglerne 
her i Tinget at give Ordet for korte Be- 
mærkninger mellem Ministertalerne ved 
Finanslovforhandlingen. Jeg maa bede det 
ærede Medlem vente, til vi kommer til det 
Tidspunkt, da der er den regl ementerede 
Plads for korte Bemærkninger. 

Udenrigsministeren (P. Munch): Det 
ærede Medlem Hr. Elbæk-J essen har rettet 
en særlig Henvendelse til mig vedrørende et 
Spørgsmaal, som ogsaa andre har berørt. 
Det, jeg tænker paa, er den ofte drøftede 
Udvikling af Samhandelen med Tyskland. 
Det ærede Medlem rettede først Opmærk- 
somheden mod de Svingninger, der var fore- 
gaaet med Hensyn til Smørudførselen ved 
Overgangen fra Juli Kvartal til Oktober 
Kvartal. Ordningen er denne, at der op- 
stilles for hele Aaret et Program, ogsaa for 
Smørudførselen, Mængderne fordeles noget . ' 
forskelligt for hver Vare over de forskellige 
Kvartaler, og Tanken var af produktions- 
mæssige Grunde at lade Mængden være no- 
get mindre for Oktober Kvartal end for Juli 
Kvartal. Men paa anden Maade paavirkedes 
Smørmængden med Hensyn til Udførselen 
baade i Juli Kvartal og i Oktober Kvartal. , 


